
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  
Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 104 DEL 08/11/2024 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE: SISTEMAZIONE 
DI VIA CASTELLO, VIA PASTORE, VIA CERVO, VIA MARCONI E VIA DELLA 
CHIESA: CUP I19J23000060001 - OPERE AGGIUNTIVE: REALIZZAZIONE RAMPA DI 
ACCESSO ALLA SALA POLIVALENTE UBICATA AL PIANO TERRA DEL PALAZZO 
COMUNALE SITO IN PIAZZA AVOGADRO PER L'ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. CIG: B3C81DD5SF DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso:  
 
- che con delibera della G.C. n. 16 del 03.03.2023 l’Amministrazione Comunale aveva espresso 

la volontà di utilizzare i fondi di cui al comma 14-bis – articolo 30 D.L. 34/2019 e successivo 
decreto di assegnazione del 20.01.2023 che per l’anno 2023 ammontavano ad € 83.790,51, per 
la realizzazione delle opere necessarie per la messa in sicurezza della viabilità comunale 
costituita da: Via Castello, Via Pastore, Via Cervo, Via Marconi e Via della Chiesa. Con la 
stessa deliberazione è stata nominata quale RUP la sottoscritta dipendente a scavalco Cinzia 
Roncarolo; 

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 51 del 20.04.2023 è stato incaricato della 
Progettazione e della Direzione dei Lavori l’Arch. Roberto Galtarossa con studio in Via 
Parlamento n. 90 – Cossato (BI)  

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 04.05.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di: Opere di messa in sicurezza della viabilità comunale: 
sistemazione di via Castello, via Pastore, via Cervo, via Marconi e via della Chiesa, il cui 
quadro economico ammonta ad un totale di € 83.790,51 di cui € 59.101,40 per lavori a base 
d’asta, € 1.038,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 25.650,64 quali somme 
a disposizione dell’Ente committente; 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che entro il 15 maggio 2023, a norma del decreto del Ministero degli Interni 20/01/2023 di 
assegnazione del contributo occorreva addivenire alla consegna dei lavori, pena la revoca del 
finanziamento; 

 
- che a seguito trattativa sulla piattaforma Me.Pa. (Trattativa RDO n. 3555694) con determina a 

contrarre e contestuale assegnazione dei lavori n. 58 del 12.05.2023 sono stati affidati i lavori 
alla ditta: LESCA Giovanni S.r.l con sede in Via Assab, 45 – Vercelli per un importo di € 
50.092,47 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. nella misura di legge. 

- che ai lavori in parola è stato assegnato il seguente codice CIG: 9789547DBC ed il seguente 
codice CUP I19J23000060001 

- che in data 21.07.2023 è stato redatto sulla piattaforma Me.Pa. il “Documento di stipula” tra il 
Responsabile del Servizio del Comune di Collobiano e la ditta affidataria dei lavori secondo il 
valore offerto in sede di gara pari ad € 49.054,00 che ha dato origine al seguente importo di 
contratto: 

Valore offerto in sede di gara (Ribasso -17,00%) € 49.054,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:  €   1.038,47 
--------------------------------------------------------------------------------------- 
Importo di contratto     €         50.092,47 

 
Constatato: 

 
- che il Direttore dei Lavori, in data 15.05.2023, ha consegnato i lavori, e gli stessi sono stati 

ultimati in data 30.07.2024 come da verbali sottoscritti dalle parti senza riserve; 

- che in data 30.07.2024 il Direttore dei Lavori ha emesso lo stato finale che ammonta, per opere 
eseguite al netto del ribasso contrattuale, ed oneri per la sicurezza, ad € 50.029,47 

- che in data 05.08.2024 il Direttore dei lavori ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 
che, sulla base dei lavori realizzati e contabilizzati con lo Stato Finale, definisce un credito 
residuo dell’Impresa esecutrice di € 250,46 oltre ad IVA di competenza; 

- che in data 02.09.2024 con determinazione n. 75 sono stati approvati gli atti di contabilità finale 
ed il Certificato di Regolare Esecuzione. Contestualmente è stato approvato il quadro 
economico risultante a seguito dell’esecuzione dei lavori, definito come segue: 

a)1 Importo netto lavori eseguiti come da SAL finale    € 49.054,00 
a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €   1.038,47 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
A - Totale Importo Lavori       € 50.092,47 
 
Somme a disposizione: 
c1) Spese Tecniche per Prog. E D.L. + CI 4%  €  6.001,75 
c2) Spese R.U.P.     €  1.202,07 
c3) Oneri per rendicontazione     €              819,67 
c4) Imprevisti      €     895,66 
c5) Accantonamento ribasso contrattuale   €         10.047,40 
------------------------------------------------------------------------------------- 
C - Sommano      €          18.966,55 
------------------------------------------------------------------------------------- 
d1) I.V.A. 22% su spese tecniche (c1)   €   1.320,39 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d2) I.V.A. 22% su lavori    €          11.020,34 
d3) I.V.A. 22% su rendicontazione c3)  €               180,33 
d4) I.V.A. 22% su accantonamenti c5)  €   2.210,43 
------------------------------------------------------------------------------------- 
D - Sommano       €          14.731,49 
------------------------------------------------------------------------------------- 
C+D - Totale somme a disposizione   €         33.698,04 €  33.698,04 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
TOTALE  GENERALE (A+C+D)      €  83.790,51 

 
Verificato: 
 
- che dal Quadro Economico Finale di cui sopra risulta una disponibilità residua di € 10.047,40 

oltre ad IVA al 22% derivante dall’accantonamento del ribasso contrattuale; 

- che secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20.01.2023 di 
assegnazione del finanziamento, i fondi derivanti dal ribasso contrattuale possono essere 
utilizzati secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 1 del citato decreto, che recita: 

Articolo 6  
(Rendicontazione e controlli a campione) 

1. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, i relativi importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla 
regolare esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere 
utilizzati per ulteriori investimenti.  

2. …. Omississ…… 
 
Accertato: 
 
- che con determina del Responsabile del Servizio n. 103 del 08.11.2024, parte della disponibilità 

residua di € 10.047,40 (al netto dell’IVA al 22%) è stata impegnata per la “Fornitura e posa in 
opera di palo di illuminazione pubblica di tipo autonomo completo di €. 5.490,00 di cui 4.500,00 
per lavori e somministrazioni, ed € 990,00 per IVA al 22% 

- che la quota residua di disponibilità risulta essere di € 6.767,83 definita come segue: 

Disponibilità residua a seguito collaudo lavori  € 10.047,40 
Iva 22%       €   2.210,43 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sommano       € 12.257,83 
A dedurre quota già impegnata D.R.S. n. …. del ……. €   5.490,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
Residua disponibilità per opere aggiuntive  €   6.767,83 

 
Vista: 
 
- la necessità dell’Amministrazione Comunale di procedere ulteriormente nella realizzazione di 

opere di “Messa in sicurezza della viabilità comunale” come continuazione del progetto di cui 
sopra - appaltato ed i cui lavori sono terminati e collaudati - procedendo con la realizzazione di 
una struttura afferente la viabilità pedonale di p.za Avogadro, ovvero la realizzazione di una 
rampa di accesso che dal marciapiede della piazza  consenta di accedere alla sala polivalente 
presente al piano terra del palazzo comunale anche ai portatori di handicaps motori, ai sensi Dpr 
n. 633/1972 - Tabella A, Parte II, punto 41-ter; 

Visti: 
 
l’art. 17 del D.Lgs.36/2023, che espressamente prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al comma 1°: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 

al comma 2°: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nella parte in cui prevede: “… (omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 

L’art. 49 comma 6 del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede inoltre che per affidamenti con 
importi inferiori ad € 5.000,00 sia inoltre possibile derogare dal principio della rotazione; 

Ritenuto:  
 
di dover procedere all’adozione di apposita Determinazione a contrarre e stabilire:  

 Elementi essenziali del contratto 
 Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

nel dettaglio così definiti: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire all’Ente la possibilità di procedere 
ulteriormente nella realizzazione di opere di “Messa in sicurezza della viabilità comunale” come 
continuazione del progetto principale i cui lavori sono stati ultimati e collaudati in data 
05.08.2024 - procedendo con la realizzazione di una struttura afferente la viabilità pedonale di 
p.za Avogadro, ovvero la realizzazione di una rampa di accesso che dal marciapiede della 
piazza  consenta di accedere alla sala polivalente presente al piano terra del palazzo comunale 
anche ai portatori di handicaps motori; 

- l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di: “Messa in sicurezza della viabilità comunale –
realizzazione di una rampa di accesso che dal marciapiede della piazza consenta di accedere alla 
sala polivalente presente al piano terra del palazzo comunale anche ai portatori di handicaps 
motori, secondo le specifiche tecniche che seguono: 

Formazione di rampa di accesso della lunghezza di ml 6,00 e larghezza di ml 1.15 (in continuazione 
dell’esistente marciapiede) in calcestruzzo con pavimentazione in marmette autobloccanti di cls 
vibrocompresso; 
Fornitura e posa in opera di parapetto corrimano con porta di apertura nella parte terminale della rampa 
del tipo in acciaio lavorato e reso in opera completo di verniciatura e di fondo antiruggine a doppia 
passata e strato superficiale in smalto sintetico nei colori di cartella steso a rullo a doppia passata, della 
lunghezza complessiva di mt 7.00 ed altezza minima dal piano di calpestio di mt 1.10 
 

- di provvedere all’individuazione del soggetto economico mediante trattativa diretta – secondi i 
disposti dei più sopra citati art.li 49, comma 6) e 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuato sulla base di documentate esperienze pregresse ed in possesso di adeguata struttura 
tecnica-amministrativa in relazione alla tipologia delle lavorazioni da eseguire; 

- l’importo definito di contratto, secondo la proposta pervenuta dal soggetto interessato - ditta 
C.A.M. Srl con sede in Via Martiri della Libertà, 5 – Masserano (BI) risulta pari ad € 4.650,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, ed al netto dell’IVA nella misura di legge; 

Dato atto: 
 

1. che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere ad affidare i lavori di che trattasi 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e dei disposti di cui ai commi 4) e 6) dell’art. 49 del d. 
lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 

2. che è stato individuato quale operatore economico la ditta: C.A.M. Srl con sede in Via Martiri 
della Libertà, 5 – Masserano (BI), società di fiducia dell’Ente che ha già operato con 
competenza e corretta esecuzione delle opere appaltate su altri lavori appaltati dal Comune di 
Collobiano; 

3. che la ditta interessata C.A.M. Srl con sede in Via Martiri della Libertà, 5 – Masserano (BI) 
risulta, in merito alla realizzazione dei lavori di che trattasi, come più sopra specificato, in data 
07.10.2024 prot. 1397, ha proposto un preventivo di spesa – onnicomprensivo delle opere edili 
e delle opere in ferro - di € 4.650,00 oltre ad I.V.A. 4% pari ad € 186,00 per un totale di € 
4.836,00;  

4. che a tale lavoro è stato attribuito il seguente codice Cig: B3C81DD5SF 

5. che l’importo complessivo di € 4.836,00 contenuto all’interno delle somme residue disponibili 
che ammontano ad € 6.767,83 definite come più sopra esplicitato; 

Visto: 
 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  
- D.L.69/2013, “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella L. 98/2013 

(in particolare, art. 31 “Semplificazioni in materia di DURC”).  
- Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 Codice dei contratti e degli appalti e s.m.i. 
- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta affidataria dei lavori 
- l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
procedimento. 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il bilancio di previsione esercizio 2024 e pluriennale 2025/2026 approvato con delibere di 
Consiglio Comunale n. 32 del 15/12/2023;  
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

Di prendere atto di tutto quanto sopra esposto e considerare lo stesso parte integrante e sostanziale 
del presente determinato; 
 

Di stabilire gli Elementi essenziali del contratto ed i Criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte, così come segue: 
 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire all’Ente la possibilità di procedere 
ulteriormente nella realizzazione di opere di “Messa in sicurezza della viabilità comunale” come 
continuazione del progetto principale i cui lavori sono stati ultimati e collaudati in data 
05.08.2024 - procedendo con la realizzazione di una struttura afferente la viabilità pedonale di 
p.za Avogadro, ovvero la realizzazione di una rampa di accesso che dal marciapiede della 
piazza  consenta di accedere alla sala polivalente presente al piano terra del palazzo comunale 
anche ai portatori di handicaps motori; 

- l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di: “Messa in sicurezza della viabilità comunale –
realizzazione di una rampa di accesso che dal marciapiede della piazza  consenta di accedere 
alla sala polivalente presente al piano terra del palazzo comunale anche ai portatori di handicaps 
motori, secondo le specifiche tecniche che seguono: 

Formazione di rampa di accesso della lunghezza di ml 6,00 e larghezza di ml 1.15 (in continuazione 
dell’esistente marciapiede) in calcestruzzo con pavimentazione in marmette autobloccanti di cls 
vibrocompresso; 
Fornitura e posa in opera di parapetto corrimano con porta di apertura nella parte terminale della rampa 
del tipo in acciaio lavorato e reso in opera completo di verniciatura e di fondo antiruggine a doppia 
passata e strato superficiale in smalto sintetico nei colori di cartella steso a rullo a doppia passata, della 
lunghezza complessiva di mt 7.00 ed altezza minima dal piano di calpestio di mt 1.10 
 

- di provvedere all’individuazione del soggetto economico mediante trattativa diretta – secondi i 
disposti dei più sopra citati art.li 49, comma 6) e 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 
individuato sulla base di documentate esperienze pregresse ed in possesso di adeguata struttura 
tecnica-amministrativa in relazione alla tipologia delle lavorazioni da eseguire; 

- l’importo definito di contratto, secondo la proposta pervenuta dal soggetto interessato - ditta 
risulta pari ad € 4.650,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, ed al netto dell’IVA nella 
misura di legge; 

Di individuare quale operatore economico a cui affidare vi lavori aggiuntivi in parola, la ditta 
C.A.M. Srl con sede in Via Martiri della Libertà, 5 – Masserano (BI) (P. Iva: 02484500026); 
 
Di approvare l’offerta presentata dalla ditta C.A.M. Srl con sede in Via Martiri della Libertà, 5 – 
Masserano (BI) (P. Iva: 02484500026) dell’importo complessivo di €. 4.650,00 oltre ad IVA 4% 
pari ad € 186,00 per un totale di €. 4.836,00; 
 

Di prendere atto che a tali lavori è stato assegnato il seguente codice CIG: B3C81DD5SF 
 

Di imputare la spesa complessiva di € 4.836,00 come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B3C81DD5SF 2024 65 10052 8530 6 1 U.2.02.01.09.012 4836,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto: 
 

che la presente determina diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 08/11/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/11/2024 al 23/11/2024. 
 
 
Collobiano, lì 08/11/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 


